
Lucie Heroutová a Sabine Borovanská

AKTION Česká republika 
– Rakousko,
spolupráce ve vědě 
a vzdělávání



2

❑ Co je AKTION?
❑ Stipendijní nabídka
❑ Letní kolegium
❑ Projektová spolupráce



3

Co je AKTION?



4

Historie

od roku 1992

Aktuálně: 6. etapa,
7. etapa: 2024-2028

AKTION ČR-Rakousko

Spolupráce

Společný 
program 
ministerstev 
školství obou zemí 
(MŠMT, BMBWF)

Sídlo

Dům zahraniční 
spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4 
Praha 1

Cíle

• Podpora bilaterální 
spolupráce ve 
vědě a vzdělávání 
ve vysokoškolském 
sektoru

• Podpora 
vědeckého dorostu



5

Stipendia

Dotace pro 
projekty 

spolupráce

AKTION poskytuje:



6

AKTION již 
podpořil přes 
7 500 stipendistů 
a 1 200 projektů.



7

Stipendijní nabídka



8

Od roku 2024 bude program 

otevřen všem občanům, kteří 

studují, vyučují nebo se věnují 

výzkumu na některé z 

oprávněných institucí, 

a kteří již na příslušné univerzitě 

studují déle než dva semestry, 

nejméně 8 ECTS/semestr.

Studenti

- řádně zapsaní na jedné z oprávněných 
institucí

Občané EU, EHP a Švýcarska

Cílové skupiny

Akademičtí pracovníci

- řádně zaměstnaní na jedné z oprávněných 
institucí



9

Kromě toho lze pracovat v 

archivech, knihovnách, 

muzeích nebo výzkumných 

institucích v Rakouska

Oprávněné instituce 
v Rakousku a ČR

Rakousko:

- Veřejné univerzity 

- Odborné vysoké 
školy

- Pedagogické vysoké 
školy

- Akreditované 
soukromé univerzity

ČR: 

- Veřejné vysoké školy

https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Universit%C3%A4ten/Liste-Universit%C3%A4ten.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Fachhochschulen/Liste-Fachhochschulen.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/fpp/ph/pv_verb.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Privatuniversit%C3%A4ten/Liste-Privatuniversit%C3%A4ten.html
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/prehled-vysokych-skol-v-cr-3


10

Studenti 
MSP/DSP

Semestrální a 
krátkodobá stipendia 
v délce 1-5 měsíců k 
přípravě závěrečné 
práce

Stipendijní kategorie a výzvy

Habilitační stipendia 
v délce 1-5 měsíců 
k přípravě 
habilitační práce
(až 10 let po získání 
doktorského titulu)

1-3 měsíční výzkumná 
stipendia 

Akademičtí
pracovníci

Postdocs

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-01/AKTION_V%C3%BDzva_Semestr%C3%A1ln%C3%AD%20a%20kr%C3%A1tkodob%C3%A1%20v%C3%BDzkumn%C3%A1%20stipendia.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-01/AKTION_V%C3%BDzva_Habilita%C4%8Dn%C3%AD%20stipendia.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-01/AKTION_V%C3%BDzva_V%C5%A0%20u%C4%8Ditel%C3%A9.pdf


11

Stipendium vyplácí 

rakouská výměnná 

služba OeAD

(viz podmínky OeAD)

Měsíční výše stipendia AKTION 
v Rakousku

studenti MSP/DSP: 1.150 €*

pedagogové:           1.250 €

postdocs: 1.250 €

* Pro žádosti podané v roce 2024 bude stipendijní sazba 
pro všechny kategorie 1.250 €/měsíčně

https://oead.at/de/nach-oesterreich/scholars/vor-der-anreise/stipendienbedingungen/


12

- Stipendium vyplácí 

česká VŠ, která žádá 

MŠMT o dotaci

- Ubytování na kolejích 

/privátní ubytování

Měsíční výše stipendia AKTION 
v ČR

studenti MSP: 13 000 Kč

studenti DSP: 15 000 Kč  

pedagogové a postdocs: 27 000 Kč

příspěvek na mobilitu*:              200 €

* uchazeči z AT mohou žádat o příspěvek na mobilitu ve výši 200€
z prostředků BMBWF v případě pobytu delšího než 2 měsíce



13

Termíny pro 
podání žádosti

Aktuální termíny:

• Webové stránky AKTION

• Sociální sítě DZS

• Newsletter DZS

• Zahraniční oddělení VŠ

Studenti          15.03. 
MSP/DSP                              pouze na ZS

31.10. 
pouze na LS

VŠ učitelé 15.03. a 31.10. 
(1 – 3 měsíční pobyty)

*30.11.2023, 15.03.2024, 15.10.2024
(1měsíční pobyty)

Postdoktorandi 15.03.

https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty
https://www.dzs.cz/archiv-newsletteru


14

Příslib přijetí/
zvací dopis

Podání žádosti o stipendium a povinné 
přílohy

Doporučující dopis/y Dodatek k diplomu Studijní výsledky za 
ukončenou a 
neukončenou etapu 
studia

Evidenční formulář

Žádost se podává online 
přes www.scholarships.at
v DE či EN

Videonávod na vyplnění 
žádosti - YouTube

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2021-08/AKTION_Betreuungszusage.doc
http://www.scholarships.at/
https://www.youtube.com/watch?v=7T32OqTHkXc


15

E-mailem zaslán počet 
přiznaných stipendijních měsíců 
a případné důvody 
krácení/zamítnutí

Výsledky výběrového řízení a financování

Šest týdnů 
od termínu pro 
podání žádosti

Financování v ČR na základě výzvy k předkládání žádostí 
o poskytnutí dotace „Podpora zahraničních stipendistů 

studujících na veřejných vysokých školách“ (kategorie R)

https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-k-predkladani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-podpora


16

Šance na schválení stipendia 

jsou vysoké. 

Přehled stipendií pro studenty 2019-
2022
Úspěšnost stipendistů - studenti

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2019 2020 2021 2022

Počet uchazečů Schválené žádosti



17

Letní kolegium



18

• Termín podání žádosti 

do 30. dubna 

• Náplň kurzu odpovídá 4 ECTS

• Účastnický poplatek 3 000 Kč

Letní kolegium v Poděbradech a ČB

- žádost se podává u pořadatelské VŠ
- více informací na webu AKTION

dvoutýdenní 
jazykový kurz 
pořádaný v 

Poděbradech a ČB

pro studenty všech 
vědních oborů, 
úroveň němčiny 

B1-B2

čeští a rakouští 
studenti se učí 
jazyk sousední 

země NJ, ČJ

důraz na rozvíjení 
komunikačních 

dovedností

přednášky, 
semináře

exkurze, výlety 

https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty#letni-kolegia


19

Projektová spolupráce



20

Proč podat 
projekt přes 
AKTION?



21

V covidových letech 2020 a 

2021 jsou čísla trochu

zkreslená, nicméně jsou šance 

na schválení projektu velmi 

vysoké. 

Přehled projektů 2017-2022

Úspěšnost návrhů projektů

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet podaných projektů Počet schválených projektů



22

Podporované 
aktivity, 
partneři projektu 
a žádost o dotaci



23

Podporované aktivity

Dlouhodobá spolupráce Aktivity podporující vědecký dorost
Publikace výstupů 
projektu AKTION

• dlouhodobá spolu-
práce mezi ČR a AT

• letní kolegia

• letní školy různých 
vědeckých disciplín

• finanční podpora již 
ukončených projektů 
spolupráce v programu 
AKTION

• vědecké akce pro studenty (semináře, exkurze)

• bilaterální vědecké akce (sympozia, odborná 
zasedání, workshopy)

• akademická výměna za účelem uskutečňování 
vzdělávacích akcí v rámci MSP a DSP hostitelské 
instituce 

• přípravná fáze k Double-Degree programům

• výzkumné pobyty k získání vědeckých podkladů

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202024_1.pdf#page=10


24

Aktualizované Pokyny pro 

sestavení návrhů projektů pro 

rok 2024 najdete na webu 

aktion.dzs.cz

Zaměstnanci oprávněných 
institucí v Rakousku a ČR

Rakousko:

- Veřejné univerzity 

- Odborné vysoké 
školy

- Pedagogické vysoké 
školy

- Akreditované 
soukromé univerzity

ČR: 

- Veřejné vysoké školy

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202024_1.pdf
https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/projekty-granty
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Universit%C3%A4ten/Liste-Universit%C3%A4ten.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Fachhochschulen/Liste-Fachhochschulen.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/fpp/ph/pv_verb.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Privatuniversit%C3%A4ten/Liste-Privatuniversit%C3%A4ten.html
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/prehled-vysokych-skol-v-cr-3


25

Česká VŠ podává 
Žádost o  dotaci na 
MŠMT 
prostřednictvím 
rektorátu školy. 

Zaslání žádosti o dotaci na MŠMT

Žádost o dotaci 
vyplní, podepíše a 
zašle rektor 
(statutární orgán 
žadatele) na MŠMT.

Přílohou žádosti je 
Návrh projektu/jsou 
Návrhy projektů.

VŠ může k jedné 
žádosti o dotaci 
přiložit více návrhů 
projektu.

Identifikace výzvy:
Podpora projektů spolupráce 
českých a rakouských 
vzdělávacích institucí 
terciárního sektoru pro rok 
2024. 
AKTION Česká republika –
Rakousko.

https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-aktion-projekty-pro-rok-2023


26

Žádost o dotaci 
pro rok 2024

Oproti předchozím letům 

došlo k některým 

aktualizacím. 

Informace naleznete na 

stránkách aktion.dzs.cz

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/AKTION%20projekty%202024_Informace%20pro%20rektor%C3%A1ty%20V%C5%A0.pdf
https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/projekty-granty


27

Termíny pro 
podání žádosti 
o dotaci



28

Termíny pro 
podání žádosti 
o dotaci na MŠMT

Adresa doručení:

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Odbor mezinárodních vztahů
Karmelitská 529/5
118 12 Praha 1

ID datové schránky: vidaawt

15. 10. 2023

Pro realizaci projektu v období 
1. 1. - 31. 12. 2024

15. 3. 2024

Pro realizaci projektu v období 
1. 7. - 31. 12. 2023

15. 5. 2024

Pro realizaci projektu v období 
1. 9. - 31. 12. 2024



29

Návrh projektu



30

Nezapomeňte na krátké 

vyjádření děkana k projektu. 

Děkan (pro českou stranu) a vedení školy/fakulty/instituce 
(pro rakouskou stranu) podepíše a orazítkuje návrh projektu. 

Společný návrh projektu podepíší oba partneři.

FormuFormulář se vyplňuje elektronicky v němčině/angličtině. 
Pouze název a stručný popis se vyplní také v češtině.

Návrh projektu - formulář

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2020-09/Formular%20des%20Projektantrages-2021.doc
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-09/Projektantrag_N%C3%A1vrh%20projektu_Application%20for%20Joint%20Projects_2023.doc


31

Návrh plánované 
spolupráce (max. 
3 strany)

Návrh projektu – povinné přílohy

Podrobná specifikace 
požadovaných 
nákladů

Prováděcí plán

Jednostránkový 
akademický životopis

V případě pokračování projektu: 

Zprávy o realizaci předcházejícího 
projektu a vyúčtování

V případě jednoměsíčního stipendia: 

záměr každého studenta s jeho 
podpisem



32

Financování 
dle 
regionálního 
principu



33

Náklady na ubytování a stravování

Jednoměsíční stipendia v rámci projektu

Jízdné ve výši ceny vlakové jízdenky II. třídy

Honorář za výuku

Publikační náklady

Ostatní náklady vč. režijních nákladů (jen česká VŠ 10%)

Sazby pro pobytové 

náklady, pro honorář a 

jízdné naleznete v 

Pokynech pro sestavení 

návrhů projektů → bod 10

Uznatelné náklady

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202024_1.pdf


34

Poskytujeme individuální 

konzultace před 

podáním návrhu 

projektu: aktion@dzs.cz

Způsob financování dle regionálního principu

Každý projekt má eurový a korunový rozpočet.

Uvádí se počet zúčastněných osob, počet dní a jednotkové 
sazby dle platných sazeb a směrnic (viz bod 10 Pokynů).

Nákladové položky se nárokují v měně země, v které náklady 
vznikají.

mailto:aktion@dzs.cz
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202024_1.pdf


35

Viz Pokyny bod 13.

Změny v průběhu projektu

Žádost o přerozdělení 
finančních prostředků se zasílá 
e-mailem na aktion@dzs.cz.

Žádost musí být dobře 
odůvodněná a podepsaná oběma 
partnery projektu. Schválený 
rozpočet nesmí být překročen.

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202024_1.pdf
mailto:aktion@dzs.cz


36

Délka zprávy: max. 3 strany

Obsah: uskutečněné aktivity, dosažené výsledky, 
zhodnocení průběhu spolupráce

Příloha: jména všech účastníků projektu z ČR a 
Rakouska s rozdělením na studenty a vědce, 
příp. také publikace, dle možnosti fotografie

Viz Pokyny bod 14.

Zaslání závěrečné zprávy 

Měsíc po ukončení projektu zašlou partneři projektu podepsanou 
závěrečnou zprávu v NJ nebo v AJ na adresu aktion@dzs.cz. 

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202024_1.pdf
mailto:aktion@dzs.cz


37

Vyúčtování projektu = Přehled o 
využití schválené korunové dotace a 
přehled výdajů z EO

1. posouzením návrhu projektu, které vystavuje DZS

• mj. uvádí schválenou částku pro jednotlivé aktivity

2. rozhodnutím o poskytnutí dotace, které vystavuje 
MŠMT

• mj. uvádí způsob vedení účetnictví a vypořádání 
dotace

Vyúčtování musí být v souladu s:

Dodání vyúčtování měsíc po 
ukončení projektu na 
aktion@dzs.cz

Viz Pokyny bod 14.

mailto:aktion@dzs.cz
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202024_1.pdf


38

Můžete se těšit na 

příklad dobré praxe!

Webináře

Pro zájemce o stipendium

Kdy: 20. září od 15 do 16 hod.

Kde: MS Teams

Registrační formulář

https://www.dzs.cz/udalost/aktion-cr-rakousko-webinar-pro-zajemce-o-stipendium-0
https://dzs.attendu.cz/r/pyDblWfTgSGsl7MxyDTB?lang=cs


39

AKTION: 

Co si 
zapamatovat?



40

Shrnutí
Úspěšnost získání 
podpory z programu 
AKTION 
je vysoká!

AKTION je ideální jako startovací čára pro mladé vědce a pro 
navazování spolupráce s rakouskými partnery.

Cílem je navázání dlouhodobé spolupráce.

Žádost o stipendium se podává online; návrh projektu 
spolupráce se podává přes rektorát jako příloha žádosti o dotaci. 

Stipendium programu AKTION mohou získat VŠ pedagogové na 
výzkumný/ přednáškový pobyt a studenti MSP/DSP na přípravu 
závěrečné práce.

Unikátem je habilitační stipendium pro postdoktorandy na 
přípravu habilitační práce.

Pobyt je možné realizovat v AJ i NJ.

http://www.scholarships.at/


41

aktion@dzs.cz

aktion.dzs.cz

Kontaktujte nás!

Lucie Heroutová

lucie.heroutova@dzs.cz
770 138 792

Sabine Borovanská

sabine.borovanska@dzs.cz
602 169 135 

Andreas Szelegowitz

andreas.szelegowitz@oead.at

mailto:aktion@dzs.cz
https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty
mailto:lucie.heroutova@dzs.cz
mailto:sabine.borovanska@dzs.cz
mailto:andreas.szelegowitz@oead.at

